DIÁRIO OFICIAL Nº 32851 23Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2015

CONTRATO
.

Contrato: 04
Exercício: 2015
Objeto: fornecimento de 300 pacotes de café torrado e 240
pacotes de açúcar refi nado
Valor Total: R$ 1.803,60
Data Assinatura: 11/03/2015
Vigência: 11/03/2015 a 10/03/2016
Participação na Ata de Registro de Preços 06/2014
Edital de Licitação SEAD/DGL n° 15/2014
Orçamento: PTRES 274534; Natureza da Despesa 339030;
Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA EPP (CNPJ
17.949.776/0001-55)
Endereço: Conj. Médice I, Av. Santarém, nº 44, bairro Marambaia,
CEP 66.620-120, fone (91) 3278-2687, email supervendasltda@
hotmail.com, Belém/PA
Ordenador: Ronaldo Jorge da Silva Lima, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, em Exercício

Protocolo 808164
Contrato: 01
Exercício: 2015
Objeto: fornecimento de 5.040 garrafões de 20 L de água mineral
e 240 granadas de 300 ml de água mineral
Valor Total: R$ 18.513,60
Data Assinatura: 13/03/2015
Vigência: 13/03/2015 a 12/03/2016
Participação na Ata de Registro de Preços 06/2014
Edital de Licitação SEAD/DGL n° 15/2014
Orçamento: PTRES 274534; Natureza da Despesa 339030;
Fonte do Recurso 0116; Origem do Recurso - Estadual
Contratado: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA
EPP (CNPJ 07.027.336/0001-97)
Endereço: Rua Dezesseis, n.º 64, Conjunto Julia Seffer, bairro
Águas Lindas, CEP 67.020-540, fone (91) 89690102, email

gparepresentacao1@hotmail.com, Ananindeua/PA
Ordenador: Ronaldo Jorge da Silva Lima, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, em Exercício

Protocolo 808166

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00283/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
FABIOLA

PEREIRA DE
AZEVEDO

57214819/1 2014/2015  23/03 à
21/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 808412

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0282/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
RESOLVE :
I - Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do
servidor RODRIGO FURTADO MEDEIROS, matricula nº 5903163/1,
ocupante da função de Técnico em Gestão Informática, lançada
na Portaria nº 2791/2014-GAB/SEMA de 16/12/2014, publicado
no DOE nº 32790 de 17/12/2014, referente ao exercício
2013/2014, que seria de 05/01 a 03/02/2015 para 30/03 a
28/04/2015.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 808197

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 69484/CONJUR/2015
Á
Antônio Sousa de Oliveira - Sítio Oliveira
End: Lote 418, denominado Sítio Oliveira - Zona Rural.
CEP: 68.180-000 Itaituba - PA
Pelo presente instrumento, fi ca ANTÔNIO SOUSA DE OLIVEIRA,
CPF Nº 582.102.292-49, notifi cado, de acordo com o que consta
nos autos do Processo Administrativo Nº 31153/2011, no qual
foi lavrado o Auto de Infração nº 4283/2011 por estar exercendo
atividade de PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL,
desmatando 5,0936 ha de vegetação nativa em área de reseva
legal sem autorização prévia do Órgão ambiental competente.
Em face disto a Secretária de Estado de Meio Ambiente, em
consonância com o Parecer Jurídico n° 6735/2012 , nos termos
que dispõe o art. 51 do Dec. Federal 6.514/2008, enquadrando-
se no art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual 5.887/1995, em
consonância com o art. 70 da Lei Federal 9.605/1998, aplicou
a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 5.000 UPF’s, cujo
recolhimento deverá ser providenciado no prazo máximo de 10
(dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a
publicação do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei
5.887/95, de acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120,
I; 122, I , todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20%
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95,
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do débito e sua
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144,
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais,
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova
notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 69121/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2015
PROCESSO Nº2011/0000005060
Á
Roberto Ferreira de Sousa - Sítio Canaã
End: Rua Tapajós, nº 21, Bairro: Dom Aristides
CEP: 67200-000 Marituba - PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria de Estado
de Maio Ambiente - SEMA sob o nº5060/2011 _Roberto Ferreira
de Sousa - Sítio Canaã, esta GEPAF notifi ca V.Sa. a atender
dentro do prazo, as exigências relacionadas abaixo, conforme
o recebimento desta, no prazo de 30 (trinta) dias para que
possamos dar prosseguimento à análise do processo.
-Solicito o comparecimento do Técnico responsável ou Detentor
pelo processo de nº5060/2011, para tratar assunto de vistoria
técnica.
-Caso o não recebimento desta, o processo em questão será
ARQUIVADO.

Protocolo 808191

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO: 22531/2011
NOME DO INFRATOR: MALICIA MADEIREIRA LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 66, inciso II do
Decreto Federal nº 6.514/2008.
PENALIDADE: 2.000 UPF’S.
DATA DO PAGAMENTO: 27.01.2012

Protocolo 808205
PORTARIA Nº 0270/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo, ao JOSÉ MARIA
PINHEIRO GOMES, matrícula nº. 5620449/1, ocupante do cargo
de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e
Financeira, no período de 02/03/2015 à 09/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 808256

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e FÁBIO HENRIQUE DE
OLIVEIRA ALVES
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Ambiental - Agronomia
AUTORIZAÇÃO: Processo nº.2014/540194
VIGÊNCIA: 09/03/2015 à 08/03/2016
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 808505

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 84 DE 19 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Joyce Angélica Silva Lameira, matrícula
nº.57175633, ocupante do cargo de Arquiteta , Suprimento de
Fundo, para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 4 5 3 4 . 1 8 . 1 2 2 . 1 2 9 7 . 4 5 3 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$2.166,63
7 9 4 5 3 4 . 1 8 . 1 2 2 . 1 2 9 7 . 4 5 3 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$1.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 808443

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 82 de 19 de março de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8 e ¹/² (oito e meia) diárias  à Servidora Mariana Bogéa
de Souza, matricula 5905131, ocupante do cargo de Gerente de
Unidade de Conservação, para atender as despesas de viagem a
Tucuruí. Objetivo: Participar de Reunião com o Ministério Público
Federal; participar de reunião com Diretoria de Licenciamento da
SEMAS, no período de 25/03/2015 a 02/04/2015, conforme o
processo nº. 2015/115904 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 808437

PORTARIA Nº.83 DE 19 DE MARÇO DE 2015.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder4 ½ (quatro e meia) diárias à servidora  Hanoica
Jennings Cáceres, matrícula n°5891267, ocupante do cargo de
Gerente, para  atender as despesas de viagem a Santarém/
Alenquer. Objetivo: Realizar atividade de “Aplicação de
Cadastros dos Produtores”, seguida de visita técnica aos lotes
dos participantes da Comunidade “Camburão”, em Alenquer,
para posterior seleção dos agricultores que serão comtemplados
com o Projeto PROSAF, no período de 29/03/2015 a 02/04/2015
conforme o processo nº. 2015/113176, e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 808440